

Tid til haven

Havetips uge 11

Af: Marianne Bachmann Andersen



Billede: Hindbaer.jpg

Beskæring af frugtbuske

Syltetøjsglassene med de hjemmelavede hindbær, solbær og stikkelsbær-lækkerier er ved at slippe op fra gemmerne. Måske er der et par tiloversblevne poser frosne bær tilbage bagest i fryseskabet eller i bunden af kumme-fryseren, men trangen til at plukke friske bær fra haven rykker nærmere. Brug derfor en time i rækken med **solbærbuske, ribsbuske og stikkelsbær.**

- Fjern det ukrudt, som vinteren ikke har fået bugt med. Grav rodukrudt som mælkebøtter, skvalderkål, brændenælde og agerpadderokke op, så rodstumper ikke bare vokser videre.
- Er buskene mere end 4 år gamle, skal du forynge dem ved at fjerne ca. 1/3 af buskens grene. Vælg de ældste og tykkeste, og klip dem over lige ved jordoverfladen.
- Giv gødning til hver plante. Brug gerne animalsk gødning, som over længere tid doserer gødning til planterne. Læs doseringsvejledningen på posen.

Hindbærbuskene skal beskæres på en anden måde.

- Sommerhindbær giver bær på skud, der er dannet sidste år. Når du beskærer sommerhindbær, må du kun klippe de skud væk, som sidste år bar bær.
- Efterårshindbær giver bær på skud, der dannes i år. Når du beskærer efterårshindbær, må du klippe alle skuddene væk ved jordens overflade.
- Efter beskæring og lugning i din hindbærrække, skal du gøde, som du også gøder dine øvrige frugtbuske.

Blåbærbuske.

- Blåbærbuske skal ikke beskæres. Har du nogle MEGET gamle og grove buske, kan du vælge at skære buskene helt tilbage til 10 cm over jordens overflade. Der vil gå 1 – 2 år inden buskene igen giver bær.
- Du skal gøde dine blåbærbuske med surbundsgødning nu.



Billede: foraar.jpg

Forårskrukke-nykker

Sneen er væk og udsigten til nattefrost synes at være udenfor rækkevidde. Det er tid til at få frisket de gamle triste krukker op. Og det behøver ikke at tage ret lang tid. Træf en beslutning om, hvor stor en krukke – eller hvor mange krukker, du skal plante til. Måske har du en "krukkefamilie", der står flot ved din hoveddør. Kom forbi i dit havecenter og se de mange forskellige forårsblomster, du kan plante. Måske er det et miks af løgplanter, du ønsker at plante? Måske er det de mere traditionsrige stedmoderblomster, som du skal have plantet? Skal det være ensfarvede gule eller blå blomster, eller har du mod på at lave en farvepalette af glade friske farver? Husk at få god plantemuld med hjem til at plante i.



Billede: kartofler.jpg

Forspiring af kartofler

Egentlig er det ikke nødvendigt at forspire kartofler – de skal nok komme op af jorden helt af sig selv. Grunden til, at mange alligevel vælger at forspire kartofler er, at fornøjelsen af nye friske egne fremavlede kartofler hurtigere sker fyldest. En god spire på kartoflen, der lægges i jorden fra starten af april måned, er hurtigt oppe med grøn top, og så kan dagene tælles til den første høst. Er du den type, der har lyst til at fremme processen yderligere, kan du med fordel dække det stykke af din køkkenhave over med plastik, som du ønsker at lægge kartofler i. Når rækkerne er lagt, kan du igen overdække med plastik, men husk at fjerne det, når de første kartoffeltoppe er synlige.

Forspiring af kartofler

Læg knoldene i æggebakker eller i ét lag i en kasse. Stil dem lyst ved 10 – 15⁰C i ca. 3 uger. Spirene skal være grønne og korte.

Lægning

Læg hver knold 10 cm ned i jorden med en afstand på ca. 30 mellem hver. Rækkeafstand på 40 cm.



Billede: .jpg

Oprydning og rengøring

Når forårssolen kalder på vinduespolering, er det også tid til at få rengjort drivhuset. Gamle krukke, kasser og potter skal ryddes op så huset kan blive tømt. Gamle planterester og visne blade fjernes fra jorden og hjørnerne. Tagrenden renses for blade og kviste og husets ydre børstes ren. Fyld en stor spand med lunt vand og brun sæbe. Vask med en stor børste alle overflader rene og husk at komme godt ind i hjørnerne. Brug højtryksrensere eller haveslangen til at skylle sæbevand og snavs rent bagefter.

Bruger du Rodalon som rengøringsmiddel, så vær varsom med rester af midlet på aluminiumsprofiler efterfølgende – Rodalon nedbryder nemlig metallet.